
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 27Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de agosto de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 999718

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3035/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-04, de Coordenador do Núcleo de 
Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3034/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CARLOS DÓRIA SANTOS, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-05, de Coordenador do Núcleo das 
Circunscrições Regionais de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3033/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CARLOS DÓRIA SANTOS, do Cargo em 
Comissão DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Segurança 
Orgânica, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2819/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIA LÚCIA DA SILVEIRA DE VILHENA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 999774

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2015
FUNDAMENTO LEGAL:  Tomada de Preços nº 01/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C.S. 
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME,  CNPJ/MF nº 
05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Engenharia para reforma da 
Ciretran de Marabá/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor de R$676.528,21 
(seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e 
vinte e um centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Do prazo de vigência e execução” do contrato 
originário.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 20/08/2016     
Término: 19/09/2016.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo 999647

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2892/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/328789. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Vander Prado Machado CPF nº 595.285.242-49, MAT 
54183575 /3, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Breu Branco.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23 à 30/08/2016               
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2893/2016-DAF/CGP,DE 18/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/330510. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Leonardo Araújo da Costa CPF nº 399.486.502-63, 
MAT 80845441 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotada na 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (MIL REIAS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento             
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 999476

PORTARIA Nº 2599/2016-DAF/CGP,DE26/07/2016                                                   
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/303167.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Alex Henrique Moreira de Souza CPF nº 517.761.622-
34, MAT 5922439/1, ocupante do cargo de Assistente Adm, 
lotado no CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2673/2016-DAF/CGP,DE04/08/2016                                                   
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/307552
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Iracema Barbosa de Sousa CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada em 
Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS), destina-se a 

custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2735/2016-DAF/CGP,DE08/08/2016                                                    
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/317860.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Carlos Rodrigues da Silva CPF nº 834.379.832-
53, MAT 57175075/2, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santa Luzia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 18/08 a 22/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2736/2016-DAF/CGP,DE 08/08/2016                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/319279.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Kleber Guimarães Lima CPF nº 631.470.092-20, 
MAT 57201995/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/08 a 13/09/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2737/2016-DAF/CGP,DE 08/08/2016                                                   
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/316739.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Carlos Arthênio Batista Dias CPF nº 481.185.162-53, 
MAT 57202225/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 16/08 a 25/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 999738


